Henricus N., ita enim legimus apud Bontium, post mortem dissecus fuit; uterque lobus pulmonum non tantum arcte costis adnatus fuit, sed etiam inferius diaphragmati, ut sine lacratione inde avelli non posset. In *dextro latere*, ubi *majorem dolorem* senserat, inventa sunt fragmenta bronchiorum, ab substantia pulmonum avulsa, cum *sanie copiosa*, qualia, dum viveret, in magna quantitate excreare consueverat. — Vox illi erat clangosa, qualis Gallorum Africanorum aut Calecutianorum. Laboraverat longo tempore antea *sputo sanguinis*, unde hujus miseri mali initium, quo *etiam extreme extenuatus obiit*. — Quid vero in hujus morbi historia ad anginam membranaceam referri possit, vix intelligimus⁹⁾). Satis luculenter, ut nobis quidem videtur, descriptis Bontius phthisin pulmonalem ac simul certe trachealem, quae haemoptysin subsecuta, magnaque bronchiorum exulceratione, quorum substantiam cartilagineam exscreaverat aeger, insignita erat. Reperiebantur enim haec bronchiorum fragmenta non sicuti membranae anginae polyposae in larynge aut ipsa trachea, sed *cum sanie copiosa in dextro latere thoracis*. Vox autem ista clangosa (phthisin trachealem (fortasse laryngeam quoque), quae sine dubio una cum pulmonali praesto erat, exorta est¹⁰⁾).

1) Cf. *Conr. Victor Schneider Lib. de catarrh. III.*
Witteberg. 1661. Cap. V. pag. 530.

2) *Sachse* l. c. pag. 236. in annot. ad h. l. dicit: Wir werden unten sehen, dass die Pseudomembran schon

ofters schwärzlich beobachtet worden ist (vid. ibid. pag. 266.). Rhodius non membranam sic dict. spuriam, sed ipsam tunicam tracheae intimam, s. mucosam, nigredine notatam repertam esse contendit. Inflammata trachea, ita disputant Rhodius et ejus interpres Schneiderus, vasa sanguifera in apicum prodeunt. Caeteroqui (i. e. si arteria aspera sana nec inflammata reperitur) membrana (i. e. membrana s. tunica mucosa ipsa) occult sanguinis vascula, sicut tunica oculorum summa (i. e. conjunctiva).

- 3) Hoc sibi vult, conjunctivam oculi sani vascula abscondere; simulac vero inflammatio suborta sit, statim illam conspici. vid. Not. 2. huj. §.
- 4) *Gregorii Horstii Observationes medicinal. singular. Lib. III. pag. 143. sqq. Edit. nov. Ulmae 1625.*
— Observat. I. et III.
- 5) *Jac. Bontius de medicina Indorum. Lugd. Batav. 1642. Lib. IV. Observ. 2.* Cf. Boneti Sepulchretum anatom. Lib. II. Sect. VII. Observ. 12.: In *phtisico* fragmenta pulmonum, ab eorum substantia avulsa, reperta sunt in dextero latere cum plurima sanie, pag. 558.
- 6) *Michaelis l. l. pag. 5 et 302.*
- 7) *Sachse l. c. l. pag. 236.*: 1642 hat Jacob Bontius den Croup mit folgenden Worten geschildert etc.
- 8) *Goelis l. l. pag. 158.*: Bontius angin, membranace bene nosse videtur.
- 9) *Nostrae opinioni favent quam maxime, quae a summo Morgagnio hac de re disputata sunt (de sedib. et caus' morb. Lib. II. Epist. XXII. n. 24 Vol. I. pag. 471. edit. Ebrodun.).* Nos vero non illius modo arteriae annulos sed et frustula, quae inter pulmones annulorum loco plura conveniunt ex cartilagineis facta ossea, observata habemus

bronchiorum autem fragmenta, qualia a corrupto pulmone avulsa, in sanie intra phthisici thoracem reperta sunt, talia hominem in magna quantitate exscreare consueuisse, testatur *Bontius*.

10) *Glede*, l. c. pag. 20. — Vid. supra §. 8. et script. in annot. 12 et 15. laudata.

§. 15.

Christophorus Bennet¹⁾ aegrotum post tussim gravissimam tracheae membranam, ut opinabatur, internam ejicere, illamque postea regenerari vidiit. Curtius Sprengel²⁾ magno in errore versatur, si haec *prima* anginae membranaceae vestigia, quae fide quadam historica ostendi queant, extare credit, cum jam octoginta duobis annis ante apud Ballonium reperiuntur, de quibus dubitare quisquam vix nequit. Conr. Victor Schneider in libro de catarrhis ex opinione Sachsii³⁾ pluribus in locis de angina membranacea disserit; sed cum neque ullum signum anginae membranaceae pathognomonicum, neque ullibi unquam casum hujus morbi, a semet ipso observatum, nobiscum communicat Schneiderus, eodem jure quae verba facit de humoris abundantia in larynge tracheaque⁴⁾, de muco ex vasis laryngis tam subito et una ex pulmonum vasis tanta vi erumpente, ut spiramentum paecludatur⁵⁾ etc., omnia ista similiaque, inquam, partim ad simplicem affectionem catarrham, partim ad blennorrhoeam pulmonum, partim ad ipsum catarrhum suffocativum referri poterunt. Nicolaus Tulpus⁶⁾ historiam morbi famosi illius sarcoris, quem tot postea laudarunt scriptores, pro-

pterea quod omnibus mirum videbatur, hominem cum tussi plurima crassae albae ac glabrae aliquujus membranae fragmenta ejecisse, memoriae nobis prodidit. — Michaelis ⁷), quin hunc casum, etsi tam breviter relatus sit, ad morbum nostrum referret, eo minus dubitavit, cum inter catarrhalia initia concretio membranacea rejecta, et vox quoque praeternaturali ratione mutata fuerit. Evidem illam a Tulpio adumbratam historiam anginae membranaceae annumerandam esse censeo; ob aegroti aetatem provectionem reliqua morbi signa minus in lucem prodiisse, et levius periculum vitae aegroti minitatum esse videntur ⁸). Ettmüllerri observatio ⁹), auctoribus Homio et Cravfadio, anginae membranaceae simile quiddam habere videtur, attamen dubitandum esse, propterea quod peculiaris vocis stridoris nulla fiat mentione. Albers ¹⁰) extra omnem dubitationis aleam positum esse credit, anginam membranaceam alio observatam, cum catarrho autem suffocativo commutatam esse. Utcumque erit, non infitias ire possumus, sensim sensimque anginam membranaceam saepius non solum observatam, sed quoque obviam esse factam. Harris ¹¹) anno 1691 de morbo nostro loquitur. Anno 1735 Struvius Augustae Vindelicorum historiam anginae membranaceae publici juris fecit ¹²).